

NOTAT

SUU alm del spørgsmål 494

Mener ministeren at det ville være fornuftigt at ændre kravet, således at udenlandske læger kan få autorisation med bestået i fagene dansk læs og forstå, dansk mundtlig og skriftlig fremstilling i danskprøve 3?

Svar:

Sundhedsstyrelsen indførte med virkning fra 1. januar 2011 en ny ordning for, hvorledes læger uddannet i lande uden for EU/Norden (3. lands læger) kan få autorisation og tilladelse til selvstændigt virke som læge i Danmark, jf. Bekendtgørelse nr. nr. 1372 af 9. december 2010 om autorisation af læger, der er statsborger i og/eller uddannet i lande udenfor EU/EØS. Den nye ordning blev indført grundet kritik af tredjelandslægers faglige og kommunikative kompetencer og ad modum den svenske ordning for autorisation.

Ordningen indebærer, at lægen skal gennemgå nedenstående trin, for at kunne modtage dansk autorisation og tilladelse til selvstændigt virke som læge:

1. Sundhedsstyrelsen har vurderet lægens grunduddannelse som egnet til afprøvning
2. Lægen har bestået prøve i sproglige/kommunikative kompetencer (dansk sprogtest)
3. Lægen har bestået en skriftlig og mundtlig prøve i faglige kompetencer på kandidatniveau (medicinske tests) samt fulgt et kursus i og bestået prøve i dansk sundhedslovgivning.
4. Lægen har gennemført og fået godkendt en praktisk-klinisk ansættelse i et forud godkendt forløb på en hospitalsafdeling eller i almen praksis.

Formålet med sprogkravet (2.) og de faglige medicinske prøver (3.), der yderligere tester de kommunikative færdigheder er, at lægen skal kunne udøve sit erhverv i Danmark på betryggende vis både i forhold til patienten men også i forhold til pårørende og kolleger. Den sproglige og kommunikative test skal bestås før lægen kan tilmelde sig de faglige medicinske tests, der foregår på dansk.

08-05-2012
j.nr.2-1010-83/1/
KME

**Uddannelse og
Autorisation**

**Axel Heides Gade 1
2300 København S
Tlf. 7222 7400
Fax 7222 7401**

**E-post sst@sst.dk
Web sst.dk**

**Dir. tlf. 7222 7555
E-post efua@sst.dk**

For at sikre, at lægerne har de nødvendige sproglige forudsætninger for at kunne bestå den skriftlige og mundtlige fagprøve, fastsatte Sundhedsstyrelsen efter rådgivning fra to sprogcentre, krav om bestået prøve i Dansk 3 med karakterne 10, 7, 7 i henholdsvis mundtlige kommunikation, læseforståelse og skriftlig fremstilling. Karakterniveauet blev nedjusteret en anelse i forhold til sprogcentrenes anbefalinger om karakterne 10, 10, 10 samt kursusforløb i ”lægedansk” (3 måneder).

Sundhedsstyrelsen har ved indførelse af et karakterniveau ønsket så vidt muligt at sikre, at det ikke er de sproglige kompetencer, der hindrer beståelse af særligt den skriftlige fagprøve, idet det ikke er rimeligt at forlange, at den udenlandske læge selv skal kunne vurdere, hvilket sprogligt niveau, lægen skal være på, for at have forudsætninger for at bestå prøverne. Samtidig er det for alle parter ønskværdigt, at de medicinske fagprøver, der udbydes to gange årligt, består i første forsøg. Herudover er det Sundhedsstyrelsens opfattelse, at de læger, der kommunikerer godt på dansk, har bedre muligheder for efterfølgende at gennemføre den krævede evalueringsansættelse med positiv evaluering.

De fornødne sprogkundskaber kan være opnået på anden vis end Prøve i Dansk 3, f.eks. ved gennemført og bestået dansk studentereksamen. Prøve i Dansk 3 må ikke forveksles med studieprøven, der er på et højere niveau og adgangsgivende til højere videregående uddannelser.

Det er Sundhedsstyrelsens vurdering, at den tid det tager for lægen at bestå prøve i Dansk 3 med karakterne 10, 7, 7 kan være givet godt ud i forhold til, at lægen efterfølgende har bedre muligheder for at gennemføre prøver og kliniske evalueringsansættelser uden hindringer, der i yderste konsekvens kan føre til, at lægen på grund af ikke beståede fagprøver/negative evalueringer, får et definitivt afslag på at modtage dansk autorisation og tilladelse til selvstændigt virke som læge.

Således er sprogkravet, herunder niveau for sprogprøve, indført under hensyntagen til patientsikkerheden, hvor kommunikationsproblemer kan have alvorlige konsekvenser for den enkelte patient, men også for at sikre, at lægen har de sproglige forudsætninger, der er nødvendige for at kunne bestå en skriftlig og mundtlig fagprøve samt gennemføre kliniske evalueringsansættelser med positiv evaluering og således gnidningsfrit kan få adgang til at arbejde i det danske sundhedsvæsen.

Det er Sundhedsstyrelsens opfattelse, at en ændring af kravene til ”bestået” prøve i Dansk 3 i hvert fald i nogen grad vil svække de pågældende lægers sproglige kompetencer, som, jf. ovenfor, er af betydning for deres videre forløb i det danske sundhedsvæsen. Styrelsen har samtidig lagt vægt på at fastlægge et niveau, der ikke generelt stiller sig hindrende i vejen for, at de pågældende kan komme videre i det danske sundhedssystem, bl. a. ved f.eks. ikke at stille krav om bestået i studieprøven. Selv om styrelsen har modtaget enkelte henvendelser fra ansøgere, der har fundet de specifikke karakterkrav urimelige/ søgt dispensation (i alt 6-8) har indtil videre et stort flertal af læger levet op til kravet (i 2011:13 /2012 til dato:26). Sprogkravet er som bekendt indført den 1. januar 2011, og den fulde virkning af ordningen er – bl. a. som følger af overgangsordningen til den tidligere ordning, der først udløber med udgangen af 2012 - ikke slået fuldt igennem endnu. Sundhedsstyrelsen vil i den kommende periode følge udviklingen i

gennemførelsen af de stillede sprogkrav og i den forbindelse overveje, om der er behov for en justering.